
КОМБИНИРОВАННЫЙ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ 
ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ



ПЛАТЕЛЬЩИКОМ ИПН ЯВЛЯЮТСЯ

•физические лица - резиденты, 
имеющие объекты 
налогообложения
•физические лица - 
нерезиденты, имеющие 
объекты налогообложения



ОБЪЕКТОМ ИПН ЯВЛЯЮТСЯ

• доходы, облагаемые у источника выплаты -  
доход работника, доход от разовых выплат, 
доход в виде дивидендов, вознаграждений, 
выигрышей, пенсионные выплаты из 
накопительных пенсионных фондов, стипендии, 
доход по договорам накопительного 
страхования.

• доходы, не облагаемые у источника выплаты - 
имущественный доход, налогооблагаемый 
доход индивидуального предпринимателя, 
доход адвокатов и частных нотариусов, 
доходы, полученные из источников за 
пределами Республики Казахстан



СТАВКИ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ИПН

•доходы, облагаемые ИПН у 
источника выплаты  -  по ставке 
10 %
•доходы в виде дивидендов  -  по 
ставке 5 %



НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 
ПРЕДУСМОТРЕНЫ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ 

ИПН
• сумма в размере минимальной заработной платы, 

установленной законодательным актом Республики 
Казахстан на соответствующий месяц начисления дохода 
(на 2015 год размер минимальной заработной платы 
установлен 21 392 тенге)

• обязательные пенсионные взносы в накопительные 
пенсионные фонды в размере, установленном 
законодательством Республики Казахстан – 10% от 
дохода

• добровольные пенсионные взносы, вносимые в свою 
пользу

• страховые премии, вносимые в свою пользу физическим 
лицом по договорам накопительного страхования

• суммы, направленные на погашение вознаграждения по 
жилищным займам



СРОКИ УДЕРЖАНИЯ И УПЛАТЫ ИПН

Исчисление и удержание индивидуального подоходного 
налога производится налоговыми агентами не позднее дня 
выплаты дохода, облагаемого у источника выплаты
• По налогу, удерживаемому у источника выплаты  - не 

позднее 25 числа следующего за месяцем выплаты, по 
месту своего нахождения

• По налогу, не облагаемому у источника выплаты - 
исчисляется налогоплательщиком самостоятельно по 
ставке 10 % и уплачивается по итогам налогового года не 
позднее десяти рабочих дней после 31 марта года, 
следующего за отчетным.

• ИПН по доходам адвокатов и частных 
нотариусов исчисляется ежемесячно путем применения 
ставки 10 % к сумме полученного дохода и подлежит 
уплате не позднее 5-го числа месяца, следующего за 
отчетным.



НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД

• Календарный квартал
• Деклоарация подается в налоговые органы по 

месту уплаты налога не позднее 25 
числа второго месяца, следующего за отчетным 
кварталом. В приложении к расчету по 
индивидуальному подоходному налогу 
указываются сведения о выплаченных доходах 
физическим лицам.


